I - Identificacdo do Clube Proponente

Entidade Proponente

CLUB ATHLETICO PAULISTANO
Endereco

1400, 1400

Cidade

SAO PAULO

Telefone

(11) 30652000

Dirigente

PAULO CESAR MARIO MOVIZZ0
Cargo/Funcéo Telefone
Presidente ()
Endereco Residencial

Alameda Lorena, 1041 apto 92
Cidade

530 Paulo

Responsavel Técnico pelo Projeto
Charles Eide Junior

Email
charles.eide@paulistano.org.br
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MODULO 1 - IDENTIFICACAO DO CLUBE ESPORTIVO PROPONENTE

CNPJ
60.927.472/0001-16

UF CEP
SP 01.428-900
Site Email
https://www.paulistano.org.br/ marcio.pires@paulistano.org.br
Identidade CPF Estado Civil
24882197, SSP SP 012.469.758-58
Email Periodo de Mandato

13/06/2018 até 20/03/2019

UF CEP

SP 01.424-001
Identidade CPF

7747583, SSP SP 063.203.058-51
Telefone

(11) 30652073



MODULO 2 - PROJETO PROPOSTO

II - Projeto (definido pela CBCf e complementado pelo Clube Proponente)

Titulo do Projeto CAP Formacao Olimpica

Viabilizagao de Equipe(s) Técnica(s) e Equipe(s) Multidisciplinar(res), em consonancia com o Programa de Formacao de Atletas O
CBCf.

——
Objeto do Projeto Impicos da

IIl - Justificativa (definida pela CBCf)

Considerando as frequentes dificuldades de promogdo e manutengdo de atividades de formacao esportiva de exceléncia no ambito dos Clubes Formadores, seja por
questoes de recursos insuficientes ou por condicoes que viabilizem a continuidade de uma atuacao significativa em longo prazo, a CBCf em consonancia com seu
Programa de Formacao de Atletas Olimpicos e Paraolimpicos, propoe esta parceria, a ser formalizada por meio de Convénio de Colaboracao, que estabelece a
consecucao de finalidades de interesses reciprocos e justifica-se pelas razoes, a saber:

1. Corrobora com o importante papel que os clubes formadores historicamente vém desempenhando na formagdo de atletas olimpicos e paraolimpicos no cendrio
esportivo nacional;

2. Garante a contribuicao efetiva da CBCf ao processo de formacao esportiva com transferéncias de recursos que viabilizam Equipe(s) Técnica(s) e Equipe(s)
Multidisciplinar(res) que possibilitam impactar positivamente na ampliagao do atendimento efetivo de atletas no clube:

3. Garante a continuidade do processo de formacao esportiva, haja vista a possibilidade de pactuar a parceria num contexto plurianual, coincidindo com o ciclo olimpico
e paraolimpico;

4. Estimula os clubes a investirem mais em esportes, fomenta o esporte paraolimpico e incentiva também o atendimento & atletas femininas de modo a se enquadrar
as prioridades da Politica Nacional do Esporte interagindo ainda com o movimento olimpico e paraolimpico;

5. Qualifica as atividades de treinamento técnico, tatico e fisico para as equipes esportivas dos clubes formadores visando a melhoria de desempenho dos atletas:

6. Estimula 0 aumento do nimero de atletas melhores preparados técnica, tatica e fisicamente para ingressarem nas categorias principais.




IV - Matriz de Beneficios

Ne BENEFICIOS INDICADORES DE RESULTADOS MSTRLOLOS R DE ARERICAD E METAS
CONTROLE
1 Ampliar o nimero de atletas atendidos Nimero de Atletas atendidos: Comparativo entre o nimero de Percentual de aumento de Atletas a
Atletas anteriormente atendidose o serem atendidos
pretendido anualmente, bem como
com o total de atendimento ao final da
vigéncia da parceria
2 Ampliar o ndmero de categorias Numero de categorias atendidas Comparativo entre o nimero de Percentual de aumento de categorias
atendidas categorias anteriormente, bem como  atendidas
com o total de atendimento ao final da
vigéncia da parceria
3 >3m:mﬁ 0 atendimento as atletas Numero de atendimento de atletas Comparativo entre o nimero de Percentual de aumento de
femininas femininas atletas femininas anteriormente atendimento de atletas femininas
atendidas e o pretendido anualmente,
bem como com o total de atendimento
ao final da vigéncia da parceria
4 Aumentar a qualificacdo do Numero de atendimentos Comparativo entre o nimero de Percentual de aumento dos
atendimento aos atletas beneficiados multidisciplinares atendimentos atual e o proposto atendimentos multidisciplinares
5 Aumentar o grau de satisfacio dos Percentual de satisfacao dos atletas  Pesquisa sobre o atendimento dos Percentual de satisfacao dos atletas
mﬁ_mﬂm beneficiados quanto as quanto as condi¢bes de treinamento  atletas beneficiados quanto as condicoes de treinamento
condigbes de treinamento; proporcionadas pela parceria proporcionadas pela parceria
6 Melhorar o desempenho esportivo do  Taxa de desempenho Namero de vezes em que o clube ficou Taxa de melhoria de desempenho
clube nos esportes pleiteados. entre os 10 primeiros colocados, esportivo do clube.

divididos pelo nimero de participacées
em competicoes organizadas pelas
ERADs e/ou ENADs no ano anterior
nos esportes pleiteados vezes 100(%).

VIII - Metas Anuais e Final (definido pela CBCf e complementado pelo Clube Proponente)

Descricao das metas a serem atingidas. As metas necessariamente devem estar relacionadas aos Indicadores de Resultados detalhados anteriormente, e
apresentarem a respectiva mensuragao, seja qualitativa ou quantitativa de acordo com a realidade do Projeto Proposto pelo Clube Proponente.




Ne Meta Esporte

1 Percentual de aumento Badminton - Olimpico
de Atletas a serem
atendidos

Basquetebol - Olimpico

Esgrima - Olimpico

Ginastica Artistica - Olimpico

ESTIMATIVA DO CLUBE PROPONENTE

Categorias M_Emmuo .
tual Ano01  Ano02 Ano03 Ano04 % Final
sub 13 3 667%  00%  00%  00%  667%
sub 17 4 0,0% 50,0% 0,0% 25,0% 75,0%
sub 21 3 33,3% 33,3% 33.3% 0,0% 100,0%
sub 9 5 0,0% 20,0% 0,0% 0,0% 20,0%
sub15 0 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
sub19 2 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
sub 11 30 6,7% 6,7/% 6,7% 6,7% 26,7%
sub 12 9 22.2% 22.2% 111% 111% 66,7%
sub 13 9 22,2% 22.2% 1M11% 111% 66,7%
sub 14 10 10,0% 10,0% 10,0% 0,0% 30,0%
sub 15 9 11% 111% 11,1% 111% 44 4%
sub 16 9 111% 0,0% 11,1% 111% 33,3%
sub 17 0 900,0% 0,0% 0,0% 0,0% 900,0%
cadete 5 60,0% 20,0% 20,0% 0,0% 100,0%
juvenil 4 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
pre cadete 9 0,0% 0,0% 22,2% 22.2% 44,4%
sub 11 14 14.3% 14,3% 14,3% 14.3% 571%
sub 13 8 25,0% 25,0% 25,0% 25,0% 100,0%
sub 9 0 200,0% 200,0% 200,0% 200,0% 800,0%
infantil 3 33.3% 0,0% 0,0% 0,0% 33.3%
__mmﬂ__o 2 00%  500%  00%  500%  100,0%
junior 0 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

juvenil 0 100,0% 0.0% 0.0% 0.0% 100,0%

o]

total
final

N =~ O O

15
15
13
13
12

10

13

22
16




Ginastica de Trampolim - Olimpico

Judo - Olimpico

Natacao - O

Polo Aquatico - O

impico

impico

pre infantil
infantil
infanto
juvenil
junior
juvenil

pre infantil
infantil sub 11

infanto
juvenil sub 13

juvenil
mirim sub 9
preé juvenil
infantil
infantil 1
infantil 2
junior
juvenil 2
juvenilt
mirim 1
mirim 2
petiz 1
petiz 2
pré mirim
sub 1

sub 12
sub 13
sub 15
sub 16
sub 17

13
10

13
10

7,7%
30,0%

25,0%

50,0%
200,0%
7,7%
30,0%

0.0%

100,0%
5,0%
300,0%
200,0%
66,7%
66,7%
200,0%
200,0%
0.0%
0.0%
10,0%
0.0%
0.0%
0,0%
7%
12,5%
12,5%
28,6%
800,0%
14,3%

7%
10,0%

25,0%

50,0%
0.0%
7%

30,0%

0.0%

100,0%
5,0%
200,0%
100,0%
66,7%
66,7%
200,0%
100,0%
0.0%
0,0%
10,0%
0.0%
0.0%
0.0%
15,4%
12.5%
12,5%
14,3%
0.0%
14,3%

7%
10,0%

25,0%

0.0%
100,0%
7%
10,0%

0.0%

100,0%
5,0%
200,0%
100,0%
33.3%
66,7%
200,0%
200,0%
0.0%
0,0%
10,0%
0,0%
0.0%
0.0%
7%
12,5%
12,5%
0,0%
0,0%
0,0%

7%
20,0%

25,0%

0,0%
0.0%
0.0%
10,0%

0.0%

0.0%
10,0%
100,0%
100,0%
66,7%
33,3%
100,0%
0.0%
0.0%
0.0%
10,0%
0,0%
0.0%
0.0%
7%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%

30,8%
70,0%

100,0%

100,0%

300,0%
231%
80,0%

0.0%

300,0%
25,0%
800,0%
500,0%
233,3%
233,3%
700,0%
500,0%
0,0%
0.0%
40,0%
0.0%
0.0%
0,0%
38,5%
37.5%
375%
42,9%
800,0%
28,6%

17
17

16
18

50

12
10
10

10
14
10

18
1
1
10



Ténis - Olimpico

2 Percentual de aumento

de categorias atendidas Badwmintor - Qlimpico

Basquetebol - Olimpico
Esgrima - Olimpico

Gindstica Artistica - Olim

pico

Ginastica de Trampolim - Olimpico

Judo -0
Natacao - Olimpico

impico

Polo Aquatico - Olimpico
Ténis - Olimpico
3 Percentual de aumento

de atendimento de
atletas femininas

Badminton - Olimpico

Basquetebol - Olimpico
Esgrima - Olimpico

Ginastica Artistica - Olimpico

Ginastica de Trampolim -

Judd - Olimpico
Natagao - Olimpico

Polo Aguatico - Olimpico
Ténis - Olimpico

4 Percentual de aumento Preparador Fisico
dos atendimentos
multidisciplinares

0

impico

Badminton - O

impico

sub 19
10 /12
13 /14
15/16
17/18

sub 13

sub 17

57

A O W UL WU oy

17
18
30

27

24

700,0%

14,0%
33,3%
33,3%
60,0%

20,0%

16,7%
20,0%
66,7%
0.0%
66,7%
22,2%
40,0%
0.0%

50,0%

0.0%
23,5%
22,2%
26,7%

100,0%
22,2%

0.0%

29.2%

66,7%

0.0%

0,0%
5,3%
22,2%
16,7%
0,0%

0.0%

0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0,0%
0.0%
0.0%
0.0%

50,0%

0,0%
17,6%
111%
13,3%
100,0%
18,5%
0.0%
8,3%

0.0%

50,0%

0,0%
1,8%
22,2%
0,.0%
0,0%

0.0%

0,0%
0,0%
0,0%
0.0%
0,.0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%

0,0%
29,4%
5,6%
13.3%
100,0%
14,8%
0,0%
4,2%

0,0%

0,0%

0,0%
1,8%
0.0%
0.0%
0,0%

0.0%

0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0,0%
0.0%
0.0%
0.0%

0.0%

0,0%
23,5%
111%
10,0%

100,0%

1%
0.0%
0.0%

0.0%

25,0%

700,0%
22,8%
77,8%
50,0%
60,0%

20,0%

16,7%
20,0%
66,7%
0.0%
66,7%
22,2%
40,0%
0.0%

100,0%

0,0%
941%
50,0%
63,3%

400,0%

66,7%
0.0%
41,7%

66,7%

75,0%

7
70
16

= U1 U1 U1 o ~

A~ o~

33

27

49

45

34




Fisioterapeuta
Preparador Fisico

Preparador Fisico

Fisioterapeuta

Fisioterapeuta

Preparador Fisico
Fisioterapeuta

Basquetebol - O

Esgrima - Olimpico

Ginastica Artistica -
Olimpico

Ginastica de Trampolim

- Olimpico

Natagao - Olimpico

impico

sub 21
sub 9
sub15

sub 12

sub 13
sub 14
sub 15
sub 17
cadete
juvenil
pre cadete
sub 13
sub 9

infantil
infanto
juvenil
junior
juvenil

pre infantil

infantil

infanto
juvenil
junior
juvenil

pre infantil

infantil

infantil 1

el

O ® vV M U1 O OV Z O

w

33,3%
0.0%
100,0%

22,2%

22,2%
10,0%
111%
900,0%
60,0%
0.0%
0,0%
25,0%
200,0%

33,3%

0.0%

100,0%
100,0%
7%

30,0%

25,0%

50,0%
200,0%
7%

200,0%

66,7%

33,3% 33,3%
20,0% 0,0%
0.0% 0,0%

22,2% 111%

22,2% 1%
10,0% 10,0%
1% 111%
0.0% 0,0%
20,0% 20,0%
0.0% 0,0%
0.0% 22,2%
25,0% 25,0%
200,0%  200,0%

0,0% 0,0%

50,0% 0,0%

0.0% 0.0%
0.0% 0.0%

7% 77%
10,0% 10,0%
25,0% 25,0%

50,0% 0,0%
0,0% 100,0%

7% 7%
100,0%  100,0%
66,7% 33,3%

0.0%
0.0%
0.0%

111%

1%
0,0%
111%
0.0%
0.0%
0.0%
22,2%
25,0%
200,0%

0.0%

50,0%

0.0%
0,0%
7%

20,0%

25,0%

0,.0%
0.0%
0.0%

100,0%

66,7%

100,0%
20,0%
100,0%

66,7%

66.7%
30,0%
44,4%
900,0%
100,0%
0,0%
44.4%
100,0%
800,0%

33.3%

100,0%

100,0%
100,0%
30,8%

70,0%

100,0%

100,0%
300,0%
231%

500,0%

233,3%

15

15
13
13

10

13
16

12

10




Preparador Fisico

5 Percentual de satisfacdo dos atletas quanto as condicoes de treinamento

proporcionadas pela parceria

6 Taxa de melhoria de desempenho esportivo do clube.

IX - Cronograma de Execucdo do Projeto

Ne Atividades de Execucdo do Projeto

1 Atividades com os atletas
beneficiados

2 Elaboragdo dos relatorios anuais de

acompanhamento e prestacao de
contas

3 Processo de recrutamento e selecdo
de Equipes Técnica e Multidisciplinar

(opcao de novas contratacoes)

infantil 2 3 66,7% 66,7%
junior 0 200,0%  200,0%
juvenil 2 0 200,0%  100,0%
juvenil1 6 0,0% 0,0%
mirim 1 10 0,0% 0.0%
mirim 2 10 10,0% 10,0%
petiz 1 10 0,0% 0,0%
petiz 2 3 0,0% 0,0%
pré mirim 4 0,0% 0,0%
Polo guatico - sub 12 8 125%  125%
Olimpico
sub 13 8 12,5% 12,5%
sub 15 7 28,6% 14,3%
sub 17 7 14,3% 14,3%
sub 19 0 700,0% 0,0%
65% 68%
25 33% 37%
Cronograma de Execugao do Projeto
. . Ano 01 Ano 02 Ano 03
Tipo de atividade . . = y i .
Inicio  Fim Inicio Fim Inicio Fim
Formagep de atlets 329 meés %m@cw 132més 24°més 252més 362 més
Gestao do projeto 120
122 més Ao 24°més 24°meés 362més 36° més
més
estan e prgjam 18 més | 99 mide Naose Ndose Naose Naose
- . aplica  aplica  aplica  aplica

66,/%
200,0%
200,0%

0.0%

0,.0%

10,0%

0,0%

0,0%

0,0%

12,5%

12,5%
0,0%
0,0%
0.0%

70%

45%

Ano
Inicio
382 més
480

mes

Nao se
aplica

33,3%
100,0%
0,0%
0.0%
0,0%
10,0%
0.0%
0.0%
0.0%

0.0%

0,.0%
0.0%
0.0%
0.0%

72%

50%

04
Fim

48° més

Nao se
aplica

233.3% 10
700,0% 7
500,0% 5
0,0% 6
0,0% 10
40,0% 14
0,0% 10
0,0% 3
0,0% 4
37.5% i
37.5% i
42,9% 10
28,6% 9
700,0% 7
Ano 05
Inicio Fim
492 més 502 més
Nao se Nao se
aplica aplica
Naose  Naose
aplica aplica



VIl - Plano de Aplicagdo

ESPORTES

Badminton

Basquetebol

Esgrima
Ginastica Artistica
Ginastica de Trampolim

Natacao

Polo Aquatico
Judo

Ténis

PROFISSIONAIS

Técnico Esportivo 1

Auxiliar Técnico Esportivo 1

Técnico Esportivo 2
Técnico Esportivo 3
Técnico Esportivo 4

Auxiliar Técnico Esportivo 2
Auxiliar Técnico Esportivo 3

Técnico Esportivo 5
Técnico Esportivo 6
Técnico Esportivo 7
Técnico Esportivo 8
Teécnico Esportivo 9
Técnico Esportivo 10
Técnico Esportivo 11
Técnico Esportivo 12
Técnico Esportivo 13
Técnico Esportivo 14

Auxiliar Técnico Esportivo 4
Auxiliar Técnico Esportivo 5

Técnico Esportivo 15
Técnico Esportivo 16
Técnico Esportivo 17
Técnico Esportivo 18
Técnico Esportivo 19

OLIMPICO

ANO 1
48.000,00
21.600,00
24.000,00
45.600,00
48.000,00
24.000,00
24.000,00
48.000,00
24.000,00
24.000,00
48.000,00
24.000,00
24.000,00
48.000,00
48.000,00
48.000,00
48.000,00
12.000,00
24.000,00
48.000,00
48.000,00
24.000,00
24.000,00
48.000,00

ANO 2
48.000,00
21.600,00
24.000,00
24.000,00
42.000,00
12.000,00

0,00
36.000,00
24.000,00
24.000,00
48.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00
42.000,00
12.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00
42.000,00
24.000,00
45.000,00

TOTAL
ANO 3
48.000,00
21.600,00
24.000,00
24.000,00
42.000,00
12.000,00
0,00
36.000,00
24.000,00
24.000,00
48.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00
42.000,00
12.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00
42.000,00
24.000,00
45.000,00

ANO 4
48.000,00
21.600,00
24.000,00
24.000,00
42.000,00
12.000,00

0.00
36.000,00
24.000,00
24.000,00
48.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00
42.000,00
12.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00
42.000,00
24.000,00
45.000,00

ANO 5
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SUBTOTAL 5
ANOS

192.000,00
86.400,00
96.000,00
117.600,00
174.000,00
60.000,00
24.000,00
156.000,00
96.000,00
96.000,00
192.000,00
96.000,00
96.000,00
120.000,00
120.000,00
120.000,00
174.000,00
48.000,00
96.000,00
120.000,00
120.000,00
150.000,00
96.000,00
183.000,00




Badminton
Basquetebol
Basquetebol
Esgrima
Natagao
Natacao
Natacao

Polo Aquatico

Ginastica Artistica

Ginastica de Trampolim

TOTAL

ESPORTES

TOTAL

Técnico Esportivo 20
Preparador Fisico 1
Fisioterapeuta 1
Preparador Fisico 2
Preparador Fisico 3
Preparador Fisico 4
Preparador Fisico 5
Fisioterapeuta 2
Preparador Fisico 6
Fisioterapeuta 3

PROFISSIONAIS

TOTAL GERAL - OLIMPICO E PARAOLIMPICO

Autenticacdo

1.241.400,00 1.018.800,00 1.018.800,00 1.018.800,00

48.000,00
48.000,00
42.000,00
42.000,00
48.000,00
42.000,00
42.000,00
36.000,00
24.000,00
22.200,00

PARAOLIMPICO

1.241.400,00 1.018.800,00 1.018.800,00 1.018.800,00

arles Eide Junior

ANO 1
0,00

Responsavel Técnico

36.000,00
48.000,00
36.000,00
36.000,00
39.000,00
31.200,00
36.000,00
36.000,00
24.000,00
36.000,00

ANO 2
0,00

36.000,00
48.000,00
36.000,00
36.000,00
39.000,00
31.200,00
36.000,00
36.000,00
24.000,00
36.000,00

TOTAL
ANO 3
0,00

36.000,00 0,00
48.000,00 0,00
36.000,00 0,00
36.000,00 0,00
39.000,00 0,00
31.200,00 0,00
36.000,00 0,00
36.000,00 0,00
24.000,00 0,00
36.000,00 0,00
0,00

ANO 4 ANO 5
0,00 0,00
0,00

156.000,00
192.000,00
150.000,00
150.000,00
165.000,00
135.600,00
150.000,00
144.000,00
96.000,00
130.200,00

4.297.800,00

SUBTOTAL 5
ANOS

0,00
4.297.800,00

Presidente

PAULO CESAR MARIO MOVIZZ0O



